
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ
« о// » 2025 г.

Махачкала

Об итогах Открытого конкурса 
креативной фотографии «Глазами детей»

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 
Республики Дагестан от 08.04.2025 № 08-02-2-372/25 о проведении Открытого 
конкурса креативной фотографии «Глазами детей» и на основании протокола 
заседания жюри Открытого конкурса креативной фотографии «Глазами детей»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемые итоги Открытого конкурса креативной 

фотографии «Глазами детей» (далее - Конкурс).
2. ГАОУ ДО РД «Региональный центр выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и молодежи «Альтаир» (Дибирова А.И.) 
наградить победителей и призеров Конкурса дипломами установленного 

образца.
3. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.) 

разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Далгатову А.О.

Министр Я. Бучаев



2

Утверждены
приказом Минобрнауки РД

от <^/7»

Итоги Открытого конкурса креативной фотографии «Глазами детей»

Ф.И.О. Муниципалитет Образовательное 
учреждение

Номинация Статус

Возрастная категория: младшая (7-9 лет)
Паршина Анелия 
Константиновна

Городекой округ 
«город Каспийск»

МБО ДО «ДДТ г.
Каспийск»

«Городская среда 
и архитектура»

Призёр

Кузеева Эльвира
Альбертовна Ногайский район

МКОУ «Червленно- 
бурунская СОШ 

им.З.М.Акмурзаева»

«Портрет» Победитель

Эсенгельдиев 
Фазиль Адилович Ногайский район МКОУ «Нариманская

СОШ им. Асанова А.Б.»
«Портрет» Победитель

Сабутова Фатима
Камалдиновна Ногайский район

МКОУ «Червленно- 
бурунская СОШ им.

З.М.Акмурзаева»

«Портрет» Призёр

Гаджиев 
Абдулхамид 
Уцумиевич

Ботлихский район
МКОУ «Андийская

С0Ш№1 имени Х.Ш.
Мухтарова»

«Портрет» Призёр

Хасбулатова
Малика
Эльмуратовна

Ногайский район МБОУ «Дом детского 
творчества»

«Портрет» Призёр

Сутаева Айшат 
Маликовна

Хасавюрт
МКУ ДО «Дом детского 

творчества»
«Портрет» Призёр

Музыка Екатерина
Александровна Каспийск МБО ДО «ДДТ г. 

Каспийск»
«Из жизни 

детей»
Победитель

Овезмедов Нурлан
Тамерланович Ногайский район

МКОУ «Червленно- 
Бурунская СОШ им.

З.М. Акмурзаева»

«Из жизни 
детей»

Победитель

Магомедов Ахмед
Мурзаевич

Буйнакский район

МБОУ
«Нижнеказанищенская 

гимназия имени 
Абу суфьяна Акаева»

«Из жизни 
детей»

Победитель

Апаева Зухра
Зауровна

Магарамкентский 
район

МКОУ 
«Магарамкентская 
СОШ № 1 имени 

Магомеда Гаджиева»

«Из жизни 
детей»

Призёр

Магомедова
Хадижат
Шамилевна

Ботлихский район МКОУ «Нижне- 
Инхеловская ООШ»

«Из жизни 
детей»

Призёр

Изамутдинова 
Гезель Мурадовна

Карабудахкентский 
район

МБОУ 
«Карабудахкентская 

СОШ №2»

«Из жизни 
детей»

Призёр

Абубакаров Хасавюрт
МКУ ДО «Дом детского 

творчества»
«Пейзажи

Дагестана»
Победитель



3

Шамилевич
Мухтарова Залина
Алмасовна

Магарамкентский 
район

МКОУ «Бут- 
Казмалярская СОШ»

«Пейзажи 
Дагестана»

Победитель

Багавов Юсуф
Уллубиевич Буйнакский район

МБОУ
«Нижнеказанищенская 

гимназия имени 
Абусуфьяна Акаева»

«Пейзажи 
Дагестана»

Победитель

Курашева Сафия 
Азаматовна Хасавюрт МКУ ДО «Дом детского 

творчества»
«Пейзажи

Дагестана»
Победитель

Магомедалиева
Фатима
Руслановна

Кулинский район
МКОУ «Каялинская 

СОШ-сад им. 
Б.Рамазанова»

«Пейзажи 
Дагестана»

Победитель

Ханмирзаев Мурад
Артурович Тарумовский район МКОУ «Ново-

Георгиевкая СОШ»
«Пейзажи 

Дагестана»
Победитель

Паршина Анелия 
Константиновна

Городской округ 
«город Каспийск»

МБО ДО «ДДТ г.
Каспийск»

«Пейзажи
Дагестана»

Призёр

Абдужамалова 
Дарина Рагимовна Каспийск МБО ДО «ДДТ г.

Каспийск»
«Пейзажи

Дагестана»
Призёр

Овезмедов Нурлан
Тамерланович Ногайский район

МКОУ «Червленно- 
Бурунская СОШ им.

З.М. Акмурзаева»

«Пейзажи
Дагестана»

Призёр

Султанбеков
Абдуллах
Лечаевич

Новолакский район
МКОУ 

«Барчхойотарская
СОШ»

«Пейзажи 
Дагестана»

Призёр

Умаева Хадиджа 
Ахмедхабибовна Хасавюрт МКУ ДО «Дом детского 

творчества»
«Пейзажи 

Дагестана»
Призёр

Изамутдинова
Гезель Мурадовна

Карабудахкентский 
район

МБОУ 
«Карабудахкентская 
средняя школа №2»

«Постер кино» Победитель

Гаджиев 
Абдулхамид 
Уцумиевич

Ботлихский район
МКОУ «Андийская 

СОШ №1 имени Х.Ш.
Мухтарова»

«Репортажная 
фотография»

Победитель

Исрапилов
Мухаммадхан 
Аскендерович

Карабудахкентский 
район

МБОУ
«Карабудахкентская

СОШ №2»

«Репортажная 
фотография»

Призёр

Киявова Зайнаб
Масутовна

Карабудахкентский 
район

МБОУ
«Карабудахкентская

СОШ №4»

«Репортажная 
фотография»

Призёр

Зарболганова
Медина
Акималиевна

Ногайский район
МКОУ «Боранчинская 

СОШ им.
К.Б.Оразбаева»

«Репортажная 
фотография»

Призёр

Кафланова
Джаннет
Шахвеледовна

Рутульский район МКОУ «Дом детского 
творчества»

«Репортажная 
фотография»

Призёр

Возрастная категория: средняя (10-13 лет)
Зарболганов
Махсуд
Акималиевич

Ногайский район
МКОУ «Боранчинская 

СОШ
им.К.Б.Оразбаева»

«Из жизни 
детей»

Призёр

Гаджиев
Мухаммад
Алиевич

Ботлихский район

МКОУ «Андийская 
СОШ №1 имени Халида 

Шаврухановича 
Мухтарова»

«Из жизни 
детей»

Призёр

Расулов Расул Кизилюртовский 
район

МКОУ 
«Новочиркейская СОШ 

№2»

«Из жизни 
детей»

Призёр



4

Абдуллаева
Марьям Адилевна Хасавюрт МКУ ДО «Дом детского 

творчества»
«Из жизни 

детей»
Призёр

Багавова Марьям
Уллубиевна Буйнакский район

МБОУ
«Нижнеказанигценская 

гимназия имени 
Абусуфьяна Акаева»

«Городская среда 
и архитектура»

Победитель

Ахмедова Хадиджа
Юсуповна Каспийск МБУ ДО «Детская 

школа эстрадной песни»
«Городская среда 

и архитектура»
Победитель

Мурадова Сабина 
Полатовна Каспийск МБУ ДО «Детская 

школа эстрадной песни»
«Городская среда 

и архитектура»
Победитель

Мусалаев Муслим
Азаматович Буйнакский район

МБОУ «Атланаульская 
гимназия им. Ирчи 

Казака»

«Городская среда 
и архитектура»

Призёр

Малачева Ясмина
Гусаровна Хасавюрт МКУ ДО «Дом детского 

творчества»
«Городская среда 

и архитектура»
Призёр

Букарова Динара 
Юнусовна

Магарамкентский 
район

МКОУ «Бут- 
Казмалярская СОШ»

«Городская среда 
и архитектура»

Призёр

Дакаева Ясмина
Юсуповна Хасавюрт МКУ ДО «Дом детского 

творчества»

«Городская среда 
и архитектура»

Призёр

Алхилаева Мадина
Шамиловна

Кизилюртовский 
район

МКОУ
«Новочиркейская

СОШ»

«Пейзажи 
Дагестана»

Победитель

Абдурашидов
Мухаммад
Умарович Хасавюрт МКУ ДО «Дом детского 

творчества»

«Пейзажи 
Дагестана»

Победитель

Абдуллаева
Марьям Адилевна Хасавюрт МКУ ДО «Дом детского 

творчества»

«Пейзажи 
Дагестана»

Победитель

Абдуллаева
Халима Маратовна Рутульский район МКУ ДО «Дом детского 

творчества»
«Пейзажи 

Дагестана»
Победитель

Зиятханова
Джамиля
Зиятхановна

Каспийск МБУ ДО «Детская 
школа эстрадной песни»

«Пейзажи 
Дагестана»

Призёр

Гайдаров Карим
Г амзатович Махачкала ГБУ РД «РМЛИ ДОД»

«Пейзажи 
Дагестана»

Призёр

Алисултанова
Зелиха
Мустафаевна

Рутульский район МКОУ «Дом детского 
творчества»

«Пейзажи 
Дагестана»

Призёр

Иванова Елена
Дмитриевна

Кизляр МКОУ «Кизлярская 
гимназия № 6»

«Пейзажи 
Дагестана»

Призёр

Магомедгаджиев
Магомед
Магомедгаджиевич

Турумовский район
МКОУ «Тарумовская 

СОШ»

«Пейзажи 
Дагестана»

Призёр

Чаринова Жамилат 
Магомедовна

Кулинский район
МКОУ «Кулинская 

С0Ш№1 им.
Мурачуева Х.Р.»

«Пейзажи 
Дагестана»

Призёр

Исрапила Самира
Абакаровна

Хасавюрт
МКУ ДО «Дом детского 

творчества»
«Пейзажи 

Дагестана»
Призёр

Алисултанова
Малика
Мустафаевна

Рутульский район"
МКОУ «Дом детского 

творчества»

«Пейзажи 
Дагестана»

Призёр

г q пжимагомедов Шамильский район ГКОУ РД «Пейзажи Призёр



5

Магомед
Хирамагомедович

«Новоурадинская СОШ 
Шамильского район им.

С.Х. Асиятилова»

Дагестана»

Полюбина София
Дмитриевна Каспийск МБУ ДО «Детская 

школа эстрадной песни»
«Пейзажи

Дагестана»
Призёр

Саидова Самира
Шарапудиновна Избербаш МКОУ «СОШ №11 им.

М.М. Магомедова»
«Пейзажи 

Дагестана»
Призёр

Сулейманов Рашид
Расимович

Магарамкентский 
район

МКОУ «Бут- 
Казмалярская СОШ»

«Пейзажи
Дагестана»

Призёр

Раджабова Рамиля
Рамиловна Рутульский район МКУ ДО «Дом детского 

творчества»
«Пейзажи 

Дагестана»
Призёр

Давлетов
Султанмурат
Арифуллаевич

Ногайский район МКОУ «Эдигейская
СОШ»

«Пейзажи 
Дагестана»

Призёр

Аджиева Динара
Рафаильевна Ногайский район МКОУ «Эдигейская

СОШ»
«Пейзажи

Дагестана»
Призёр

Дадаева Умукусюм
Руслановна Буйнакский район

МБОУ 
«Нижнеказанищенский 

многопрофильный 
лицей»

«Портрет» Победитель

Г аджиев
Мухаммад
Алиевич

Ботлихский район
МКОУ «Андийская

СОШ № 1 имени
Х.Ш. Мухтарова»

«Портрет» Победитель

Тангаева Малика
Темирлановна Ногайский район

МКОУ «Нариманская
СОШ имени Асанова

А.Б.»

«Портрет» Победитель

Магомедова
Аминат Мурзаевна Буйнакский район

МБОУ
«Нижнеказанищенская 

гимназия имени 
Абусуфьяна Акаева»

«Портрет» Призёр

Хайрулаева
Хадижат
Камиловна

Кизилюртовский 
район

МКОУ 
«Новочиркейская

СОШ»

«Портрет» Призёр

Джабраилова
Сабрина
Нурметовна

Магарамкентский 
район

МКОУ 
«Магарамкентская 
СОШ № 1 имени 

Магомеда Гаджиева»

«Репортажная 
фотография»

Победитель

Салаватов Али
Маратович

Буйнакский район

МБОУ
«Нижнеказанищенская 

гимназия имени 
Абусуфьяна Акаева»

«Репортажная 
фотография»

Победитель

Багавова Марьям
Уллубиевна

Буйнакский район

МБОУ
«Нижнеказанищенская 

гимназия имени 
Абусуфьяна Акаева»

«Репортажная 
фотография»

Призёр

Возрастная категория: старшая (14-16 лет)

Хидириева 
Марзигет 
Рабазановна

Дахадаевский 
район

МКОУ «Кищинская 
многопрофильная 

гимназия им. Руслана 
Исаева»

«Репортажная 
фотография»

Победитель

Болачов Абдула 
Ахмедович

Ботлихский район
МКОУ «Андийская
С0Ш№1 им. Х.Ш.

Мухтарова»

«Репортажная 
фотография»

Победитель

Зарболганова Ногайский район
МКОУ «Боранчинская 

СОШ им.
«Репортажная 
фотография»

Призёр



6

Акималиевна К.Б.Оразбаева»
Магомедова
Милана Имамовна

Магарамкентский 
район

МКОУ «Куйсунская
СОШ»

«Репортажная 
фотография»

Призёр

Еремкина Полина
Дмитриевна Каспийск МБУ ДО «Детская 

школа эстрадной песни»
«Городская среда 

и архитектура»
Победитель

Зайнукова Арапат
Хизириевна Буйнакский район

МБОУ 
«Нижнеказанищенская 

гимназия имени 
Абусуфьяна Акаева»

«Городская среда 
и архитектура»

Победитель

Шугаибова
Марьям
Шугаибовна

Буйнакский район

МБОУ
«Нижнеказанищенская 

гимназия имени 
Абусуфьяна Акаева»

«Городская среда 
и архитектура»

Победитель

Насруллаева
Амина
Абдусаламовна

Дербентский район МБОУ «СОШ № 2 
поселка Мамедкала»

«Городская среда 
и архитектура»

Победитель

Зарболганова
Амина
Акималиевна

Ногайский район
МКОУ «Боранчинская 

СОШ им.
К.Б.Оразбаева»

«Городская среда 
и архитектура»

Призёр

Абдурашидова
Успахи
Эльбрусовна

Магарамкентский 
район

МКОУ «Куйсунская 
СОШ»

«Городская среда 
и архитектура»

Призёр

Болачов Абдула
Ахмедович Ботлихский район

МКОУ «Андийская
С0Ш№1 им. Х.Ш.

Мухтарова»

«Из жизни 
детей»

Призёр

Хайдаков 
Сиражутдин 
Юсупович

Новолакский район МКОУ «Новолакская 
гимназия»

«Пейзажи
Дагестана»

Победитель

Каллаев Юсуп
Абдулкеримович Кулинский район

МКОУ «Каялинская 
СОШ-сад 

им. Б. Рамазанова»

«Пейзажи
Дагестана»

Победитель

Максутов Шах-
Назар
Вазирханович

Ногайский район
МКОУ «Терекли-
Мектебская СОШ 
им.Джанибекова»

«Пейзажи
Дагестана»

Призёр

Асварова Самрида
Раджабовна

Каспийск МБУ ДО «Детская 
школа эстрадной песни»

«Пейзажи
Дагестана»

Призёр

Исрапилов
Алмазхан
Аскендерович

Карабудахкентский 
район

МБОУ 
«Карабудахкентская 

СОШ №2»

«Пейзажи
Дагестана»

Призёр

Гусейнова Лейла
Гусейновна Дербентский район МБОУ «СОШ №2 

поселка Мамедкала»
«Пейзажи 

Дагестана»
Призёр

Ибрагимов Руслан
Магомедович

Дахадаевский 
район

МКОУ «Кищинская 
многопрофильная 

гимназия имени Руслана 
Исаева»

«Пейзажи 
Дагестана»

Призёр

Курбанатаева
Ашура
Шигабутдиновна

Дахадаевский 
район

МКОУ «Кищинская 
многопрофильная 

гимназия имени Руслана 
Исаева»

«Пейзажи 
Дагестана»

Призёр

Магомедов
Магомед
Равильевич

Дахадаевский 
район

МКОУ «Кищинская 
многопрофильная 

гимназия имени Руслана 
Исаева»

«Пейзажи 
Дагестана»

Призёр

Джамиев Билал Турумовский район
МКОУ «Тарумовская 

СОШ»
«Пейзажи 

Дагестана»
Призёр



7

Зайнукова Арапат
Хизириевна Буйнакский район

МБОУ
«Нижнеказанищенская 

гимназия имени 
Абусуфьяна Акаева»

«Пейзажи 
Дагестана»

Призёр

Г асанова Индира 
Магомедхановна

Дахадаевский 
район

МКОУ «Кищинская 
многопрофильная 

гимназия имени Руслана 
Исаева»

«Пейзажи 
Дагестана»

Призёр

Керимов Билал 
Эльбрусович Каякентский район

МКОУ 
«Джаванкентская СОШ 
им. М.Х. Рамазанова»

«Пейзажи 
Дагестана»

Призёр

Яралиева Диана
Руслановна

Магарамкентский 
район

МКОУ «Куйсунская
СОШ»

«Пейзажи 
Дагестана»

Призёр

Абдулгаджиева
Амина
Рамазановна

Новолакский район
МКОУ 

«Новочуртахская СОШ 
№1»

«Пейзажи 
Дагестана»

Призёр

Исаев Муртузали
Арсенович Махачкала ГБОУ РД «РМЛИ ДОД» «Пейзажи 

Дагестана»
Призёр

Джамиев Надир
Магомедович Турумовский район МКОУ «Тарумовская 

СОШ»
«Пейзажи 

Дагестана»
Призёр

Минатуллаев
Солтанмахмуд
Таштемирович

Буйнакский район

МБОУ
«Нижнеказанищенская 

гимназия имени 
Абусуфьяна Акаева»

«Пейзажи 
Дагестана»

Призёр

Болачов Абдула
Ахмедович Ботлихский район

МКОУ «Андийская
С0Ш№1 им. Х.Ш.

Мухтарова»

«Портрет» Победитель

Кандаева Амина 
Сергеевна

Дербентский район МБОУ «СОШ №2 
поселка Мамедкала»

«Портрет» Победитель

Пашаева Мадина
Рамизовна

Магарамкентский 
район

МКОУ 
«Магарамкентская 
СОШ № 1 имени 

Магомеда Гаджиева»

«Портрет» Победитель

Хидириева 
Марзигет 
Рабазановна

Дахадаевский 
район

МКОУ «Кищинская 
многопрофильная 

гимназия имени Руслана 
Исаева»

«Портрет» Призёр

Рамазанова Сабина 
Гаджимусиевна

Новолакский район
МКОУ 

«Новокулинская СОШ 
№1»

«Портрет» Призёр

Магомедвасова 
Динара 
Магомедовна

Буйнакский район

МБОУ
«Нижнеказанищенская 

гимназия имени 
Абусуфьяна Акаева»

«Портрет» Призёр

Хайбулаева 
Альпият 
Ильясовна

Буйнакский район, 
село Нижнее 

Казанище

МБОУ
«Нижнеказанищенская 

гимназия имени 
Абусуфьяна Акаева»

«Портрет» Призёр



Итоговый протокол №1 от 12 мая 2025 года
заседания жюри Открытого конкурса креативной фотографии 

«Глазами детей»
(Приказ о проведении от 08.04.2025 г. № 08-02-2-372/25 /)

В оргкомитет Открытого конкурса было представлено 184 работы из 17 
районов (Магарамкентский, Ботлихский, Ногайский, Буйнакский, Рутульский, 
Кулинский, Новолакский, Тарумовский, Сергокалинский,
Карабудахкентский, Кизилюртовский, Шамильский, Цумадинский, 
Дахадаевский, Дербентский, Каякентский, Гумбетовский),
6 городов; (Южно-Сухокумска, Избербаша, Кизляра, Каспийска, Хасавюрта, 
Махачкалы).

Оценив представленные конкурсные работы, жюри определило 
победителей и призёров Конкурса:

Возрастная категория: младшая (7-9 лет)
Номинация «Городская среда и архитектура»
Призёр - Паршина Анелия Константиновна, обучающаяся МБО ДО 

«ДДТ» города Каспийск. Руководитель - Урбанцева Лариса Михайловна.
Номинация «Портрет»
Победитель - Кузеева Эльвира Альбертовна, ученица 3 класса МКОУ 

«Червленно-бурунская СОШ им.З.М.Акмурзаева» Ногайского района. 
Руководитель - Кузеева Султанат Мавлимбердиевна;

Победитель - Эсенгельдиев Фазиль Адилович, ученик 3 класса МКОУ 
«Нариманская СОШ им. Асанова А.Б.» Ногайского района. Руководитель - 
Мурзагельдиева Арувхан Будайхановна;

Призёр - Сабутова Фатима Камалдиновна, ученица 2 класса МКОУ 
«Червленно-бурунская СОШ им.З.М.Акмурзаева» Ногайского района. 
Руководитель - Кузеева Султанат Мавлимбердиевна;

Призёр - Гаджиев Абдулхамид Уцумиевич, ученик 4 класса МКОУ 
«Андийская СОШ №1 имени Х.Ш. Мухтарова» Ботлихского района. 
Руководитель - Темирханова Раисат Болачевна;

Призёр - Хасбулатова Малика Эльмуратовна, обучающаяся МБУ ДО 
«ДДТ» Ногайского района. Руководитель - Хасбулатова Салима 
Джамалдиновна;

Призёр - Сутаева Айшат Маликовна, обучающаяся МКУ ДО «ДДТ» 
города Хасавюрт. Руководитель - Палачева Эльмира Арабхановна.

Номинация «Из жизни детей»
Победитель—Музыка Екатерина Александровна, обучающаяся МБУ ДО 

«ДДТ» города Каспийск. Руководитель - Гасанова Аминат Меджидовна;



Победитель - Овезмедов Нурлан Тамерланович, ученик 2 класса МКОУ 
«Червленно-Бурунская СОШ им. З.М. Акмурзаева» Ногайского района. 
Руководитель - Кузеева Султанат Мавлимбердиевна;

Победитель - Магомедов Ахмед Мурзаевич, ученик 2 класса МБОУ 
«Нижнеказанищенская гимназия имени Абусуфьяна Акаева» Буйнакского 
района. Руководитель - Багавова Рабият Габидовна;

Призёр - Апаева Зухра Зауровна, ученица 3 класса МКОУ 
«Магарамкентская СОШ № 1 имени Магомеда Гаджиева» Магарамкентского 
района. Руководитель - Муслимова Анджела Казанфаровна;

Призёр - Магомедова Хадижат Шамилевна, ученица 1 класса МКОУ 
«Нижне-Инхеловская ООШ» Ботлихского района. Руководитель - Латипова 
Базанат Абдулсамадовна;

Призёр - Изамутдинова Гезель Мурадовна, ученица 2 класса МБОУ 
«Карабудахкентская СОШ №2» Карабудахкентского района. Руководитель - 
Алиболатова Мадаиият Муташевна.

Номинация «Пейзажи Дагестана»
Победитель - Абубакаров Абдулхаи Шамилевич, обучающийся МКУ 

ДО «ДДТ» города Хасавюрт. Руководитель - Абдуллаева Дженнет Арсеновна;
Победитель - Мухтарова Залина Алмасовна, ученица 1 класса МКОУ 

«Бут-Казмалярская СОШ» Магарамкентского района. Руководитель - 
Мухтарова Гюльбиче Робертовна;

Победитель - Багавов Юсуф Уллубиевич, ученик 3 класса МБОУ 
«Нижнеказанищенская гимназия имени Абусуфьяна Акаева» Буйнакского 
района. Руководитель - Магомедова Разият Габидовна;

Победитель - Курашева Сафия Азаматовна, обучающаяся МКУ ДО 
«Дом детского творчества» города Хасавюрт. Руководитель - Абдуллаева 
Дженнет Арсеновна;

Победитель - Магомедалиева Фатима Руслановна, ученица 4 класса 
МКОУ «Каялинская СОШ-сад им.Б.Рамазанова» Кулинского района. 
Руководитель - Абдурахманов Саид Ханович;

Победитель - Ханмирзаев Мурад Артурович, ученик 2 класса МКОУ 
"Ново-Георгиевкая СОШ” Тарумовского района. Руководитель - Малачова 
Залипат Агларовна;

Призёр - Паршина Анелия Константиновна, обучающаяся МБО ДО 
«ДДТ» города Каспийск. Руководитель - Урбанцева Лариса Михайловна;

Призёр - Абдужамалова Дарина Рагимовна, обучающаяся МБО ДО 
«ДДТ» города Каспийск. Руководитель - Курбанова Гульнара Абакаровна;

Призёр - Овезмедов Нурлан Тамерланович, ученик 2 класса МКОУ 
«Червленно-Бурунская СОШ им. З.М. Акмурзаева» Ногайского района. 
Руководитель - Кузеева Султанат Мавлимбердиевна;



Призёр - Султанбеков Абдуллах Лечаевич, ученик 2 класса МКОУ 
«Барчхойотарская СОШ» Новолакского района. Руководитель - Осиева 
Альбина Рамазановна;

Призёр - Умаева Хадиджа Ахмедхабибовна, обучающаяся МКУ ДО 
«Дом детского творчества» города Хасавюрт. Руководитель - Абдуллаева 
Дженнет Арсеновна.

Номинация «Постер кино»
Победитель - Изамутдинова Гезель Мурадовна, ученица 2 класса МБОУ 

«Карабудахкентская СОШ №2» Карабудахкентского района. Руководитель - 
Алиболатова Маданият Муташевна.

Номинация «Репортажная фотография»
Победитель - Гаджиев Абдулхамид Уцумиевич, ученик 4 класса МКОУ 

«Андийская СОШ №1 имени Х.Ш. Мухтарова» Ботлихского района. 
Руководитель - Темирханова Раисат Болачевна;

Призёр - Исрапилов Мухаммадхан Аскендерович, ученик 1 класса 
МБОУ «Карабудахкентская СОШ №2» Карабудахкентского района. 
Руководитель - Исрапилова Мадинат Хайруллаевна;

Призёр - Киявова Зайнаб Масутовна, ученица 1 класса МБОУ 
«Карабудахкентская
СОШ №4» Карабудахкентского района. Руководитель - Киявова Нарипат 
Имамутдиновна;

Призёр - Зарболганова Медина Акималиевна, ученица 1 класса МКОУ 
«Боранчинская СОШ им.К.Б.Оразбаева» Ногайского района. Руководитель - 
Межитова Диана Идрисовна;

Призёр - Кафланова Джаннет Шахвеледовна, обучающаяся МКОУ 
«Дом детского творчества» Рутульского района. Руководитель — Гаджиева 
Айшат Гаджиевна.

Возрастная категория: средняя (10-13 лет)
Номинация «Из жизни детей»
Призёр - Зарболганов Махсуд Акималиевич, ученик 6 класса МКОУ 

«Боранчинская СОШ им.К.Б.Оразбаева» Ногайского района, Руководитель 
Межитова Диана Идрисовна;

Призёр - Гаджиев Мухаммад Алиевич, ученик 5 класса МКОУ 
«Андийская СОШ №1 имени Х.Ш. Мухтарова». Руководитель - Магомедова 
Зайнаб Магомедгаджиевна;

Призёр - Расулов Расул Айдемирович, ученик 5 класса МКОУ 
«Новочиркейская СОШ №2» Кизилюртовского района. Руководитель 
Абакарова Айшат Умахановна;



Призёр - Абдуллаева Марьям Адилевна, обучающаяся МКУ ДО «Дом 
детского творчества» города Хасавюрт. Руководитель - Абдуллаева Дженнет 
Арсеновна.

Номинация «Городская среда и архитектура»
Победитель - Багавова Марьям Уллубиевна, ученица 6 класса МБОУ 

«Нижнеказанищенская гимназия им.. Абусуфьяна Акаева» Буйнакского 
района. Руководитель - Магомедова Разият Габидовна;

Победитель - Ахмедова Хадиджа Юсуповна, обучающаяся МБУ ДО 
«Детская школа эстрадной песни» города Каспийск. Руководитель - 
Исмаилова Азира Ахмедовна;

Победитель - Мурадова Сабина Полатовна, обучающаяся МБУ ДО 
«Детская школа эстрадной песни» города Каспийск. Руководитель - 
Исмаилова Азира Ахмедовна;

Призёр - Мусалаев Муслим Азаматович, ученик 6 класса МБОУ 
«Атланаульская гимназия им. Ирчи Казака» Буйнакского района. 
Руководитель - Мусалаева Нурият Важитовна;

Призёр - Малачева Ясмина Гусаровна, обучающаяся МКУ ДО «Дом 
детского творчества» города Хасавюрт. Руководитель - Деветова Захра 
Мавлетовна;

Призёр - Букарова Динара Юнусовна, ученица 7 класса МКОУ «Бут- 
Казмалярская СОШ» Магарамкентского района. Руководитель - Джалилова 
Ирена Набиевна;
Призёр - Дакаева Ясмина Юсуповна, обучающаяся МКУ ДО «Дом детского 
творчества» города Хасавюрт. Руководитель - Палачева Эльмира 
Арабхановна.

Номинация «Пейзажи Дагестана»
Победитель - Алхилаева Мадина Шамиловна, ученица 5 класса МКОУ 

«Новочиркейская СОШ» Кизилюртовского района. Руководитель - 
Джамалдинова Баху Батырмурзаевна;

Победитель — Абдурашидов Мухаммад Умарович, обучающийся МКУ 
ДО «Дом детского творчества» города Хасавюрт. Руководитель - Гасанова 
Муминат Джамавовна;

Победитель - Абдуллаева Марьям Адилевна, обучающаяся МКУ ДО 
«Дом детского творчества» города Хасавюрт. Руководитель - Абдуллаева 
Дженнет Арсеновна.

Победитель - Абдуллаева Халима Маратовна, обучающаяся МКУ ДО 
«Дом детского творчества» города Хасавюрт. Руководитель — Абдуллаева 

Лариса Сабировна;
Призёр — Зиятханова Джамиля Зиятхановна, обучающаяся МБУ ДО 

«Детская школа эстрадной песни» города Каспийск. Руководитель 
Исмаилова Азира Ахмедовна;



Призёр - Гайдаров Карим Гамзатович, ученик 5 класса ГБОУ РД 
«РМЛИ ДОД» города Махачкала. Руководитель - Батырбиева Найда 
Сиражудиновна;

Призёр — Алисултанова Зелиха Мустафаевна, обучающаяся МКОУ 
«Дом детского творчества» Рутульского района. Руководитель — Султанаева 
Джейран Гусейновна;

Призёр - Иванова Елена Дмитриевна, ученица 5 класса МКОУ 
«Кизлярская гимназия № 6» города Кизляр. Руководитель - Елисеева Анжела 
Вагифовна;

Призёр - Магомедгаджиев Магомед Магомедгаджиевич, ученик 7 
класса МКОУ «Тарумовская СОШ» Тарумовского района. Руководитель - 
Джамиева Рукият Нурудиновна;

Призёр - Чаринова Жамилат Магомедовна, ученица 7 класса МКОУ 
«Кулинская СОШ №1 им. Мурачуева Х.Р.» Кулинского района. Руководитель 
- Чаринов Магомед Алиевич;

Призёр - Исрапилова Самира Абакаровна, обучающаяся МКУ ДО «Дом 
детского творчества» города Хасавюрт. Руководитель - Деветова Захра 
Мавлетовна;

Призёр - Алисултанова Малика Мустафаевна, обучающаяся МКОУ 
«Дом детского творчества» Рутульского района. Руководитель - Султаналиева 
Минавер Алиевна;

Призёр - Гаджимагомедов Магомед Хирамагомедович, ученик 6 класса 
ГКОУ РД ’’Новоурадинская СОШ Шамильского район им. С.Х. Асиятилова" 
Шамильского района. Руководитель - Гаджимагомедова Патимат Омаровна;

Призёр - Полюбина София Дмитриевна, обучающаяся МБУ ДО 
«Детская школа эстрадной песни» города Каспийск. Руководитель - 
Исмаилова Азира Ахмедовна;

Призёр - Саидова Самира Шарапудиновна, ученица 7 класса МКОУ 
«СОШ №11 им. М.М.Магомедова» города Избербаш. Руководитель - 
Багандова Муминат Магомедовна;

Призёр - Сулейманов Рашид Расимович, ученик 6 класса МКОУ «Бут- 
Казмалярская СОШ» Магарамкентского района. Руководитель - Гасанова 
Гурият Фахрудиновна;

Призёр - Раджабова Рамиля Рамиловна, обучающаяся МКОУ «Дом 
детского творчества» Рутульского района. Руководитель - Султанаева 
Джейран Гусейновна;

Призёр - Давлетов Султанмурат Арифуллаевич, ученик 5 класса МКОУ 
«Эдигейская СОШ» Ногайского района. Руководитель - Аджиева Зухра 

Менлиахметовна;



Призёр - Аджиева Динара Рафаильевна, ученица 6 класса МКОУ 
«Эдигейская СОШ» Ногайского района. Руководитель - Аджиева Зухра 
Менлиахметовна.

Номинация «Портрет»
Победитель - Дадаева Умукусюм Руслановна, ученица 7 класса МБОУ 

«Нижнеказанищенский многопрофильный лицей» Буйнакского района. 
Руководитель - Алиева Зайнап Магомедтагировна;

Победитель - Гаджиев Мухаммад Алиевич, ученик 5 класса МКОУ 
«Андийская СОШ №1 имени Х.Ш. Мухтарова». Руководитель - Магомедова 
Зайнаб Магомедгаджиевна;

11обедитель -Тангаева Малика Темирлановна, ученица 5 класса МКОУ 
«Нариманская СОШ имени Асанова А.Б.» Ногайского района. Руководитель - 
Кусегенова Мадина Елмуханбетовна;

Призёр - Магомедова Аминат Мурзаевна, ученица 6 класса МБОУ 
«Нижнеказанищенская гимназия имени Абусуфьяна Акаева» Буйнакского 
района. Руководитель - Багавова Рабият Габидовна;

Призёр - Хайрулаева Хадижат Камиловна, ученица 5 класса МКОУ 
«Новочиркейская СОШ» Кизилюртовского района. Руководитель - 
Джамалдинова Баху Батырмурзаевна.

Номинация «Репортажная фотография»
Победитель - Джабраилова Сабрина Нурметовна, ученица 4 класса 

МКОУ «Магарамкентская СОШ № 1 имени Магомеда Гаджиева»
Магарамкентского района. Руководитель - Джабраилова Эрзи Тажидиновна;

Победитель - Салаватов Али Маратович, ученик 5 класса МБОУ 
«Нижнеказанищенская гимназия имени Абусуфьяна Акаева» Буйнакского 
района. Руководитель - Дадаева Барият Османовна;

Призёр - Багавова Марьям Уллубиевна, ученица 6 класса МБОУ 
«Нижнеказанищенская гимназия им. А.Акаева» Буйнакского района. 
Руководитель - Магомедова Разият Габидовна.

Возрастная категория: старшая (14-16 лет) 
Номинация «Репортажная фотография»
Победитель - Хидириева Марзигет Рабазановна, ученица 8 класса 

МКОУ «Кищинская многопрофильная гимназия им. Руслана Исаева» 
Дахадаевского района. Руководитель - Хидириев Рабазан Хажакадиевич;

Победитель - Болачов Абдула Ахмедович, ученик 8 класса МКОУ 
«Андийская СОШ №1 им. Х.Ш. Мухтарова» Ботлихского района. 
Руководитель - Хасаймирзаев Хасаймирза Ахмеднабиевич;

Призёр - Зарболганова Амина Акималиевна, ученица 8 класса МКОУ 
«Боранчинская СОШ им.К.Б.Оразбаева» Ногайского района. Руководитель - 

Межитова Диана Идрисовна;



Призёр - Магомедова Милана Имамовна, ученица 10 класса МКОУ 
«Куйсунская СОШ» Магармкентского района. Руководитель - Алиметова Зоя 
Ноябировна.

Номинация «Городская среда и архитектура»
Победитель - Еремкина Полина Дмитриевна, обучающаяся МБУ ДО 

«Детская школа эстрадной песни» города Каспийск. Руководитель - 
Исмаилова Азира Ахмедовна;

Победитель - Зайнукова Арапат Хизириевна, ученица 10 класса 
«Нижнеказанищенская гимназия имени Абусуфьяна Акаева» Буйнакского 
района. Руководитель - Дадаева Барият Османовна;

Победитель - Шугаибова Марьям Шугаибовна, ученица 9 класса 
«Нижнеказанищенская гимназия имени Абусуфьяна Акаева» Буйнакского 
района. Руководитель - Магомедова Разият Габидовна;

Победитель - Насруллаева Амина Абдусаламовна, ученица 10 класса 
МБОУ «СОШ №2 поселка Мамедкала» Дербентского района. Руководитель - 
Абубакарова Фатима Джарулловна;

Призёр - Зарболганова Амина Акималиевна, ученица 8 класса МКОУ 
«Боранчинская СОШ им.К.Б.Оразбаева» Ногайского района. Руководитель - 
Межитова Диана Идрисовна;

Призёр - Абдурашидова Успахи Эльбрусовна, ученица 10 класса МКОУ 
«Куйсунская СОШ» Магарамкентского района. Руководитель - Алиметова Зоя 
Ноябировна.

Номинация «Из жизни детей»
Призёр - Болачов Абдула Ахмедович, ученик 8 класса МКОУ 

«Андийская СОШ №1 им. Х.Ш. Мухтарова» Ботлихского района. 
Руководитель - Хасаймирзаев Хасаймирза Ахмеднабиевич.

Номинация «Пейзажи Дагестана»
Победитель — Хайдаков Сиражутдин Юсупович, ученик 10 класса 

МКОУ «Новолакская гимназия» Новолакского района. Руководитель - 
Ахмедов Абуталиб Магомедович;

Победитель — Каллаев Юсуп Абдулкеримович, ученик 10 класса МКОУ 
«Каялинская СОШ-сад им.Б.Рамазанова» Кулинского района. Руководитель - 
Халилбегова Аминат Гасангусейновна;

Призёр - Максутов Шах-Назар Вазирханович, ученик 10 класса МКОУ 
«Терекли-Мектебская СОШ им. Джанибекова» Ногайского района. 
Руководитель - Суюнова Залина Тангатаровна;

Призёр — Асварова Самрида Раджабовна, обучающаяся МБУ ДО 
«Детская школа эстрадной песни» города Каспийск. Руководитель - 
Исмаилова Азира Ахмедовна;



Призёр - Исрапилов Алмазхан Аскендерович, ученик 8 класса МБОУ 
«Карабудахкентская СОШ №2» Карабудахкентского района. Руководитель - 
Исрапилова Мадинат Хайруллаевна;

Призёр - Гусейнова Лейла Гусейновна, ученица 10 класса МБОУ «СОШ 
№2 поселка Мамедкала» Дербентского района. Руководитель - Абубакарова 
Фатима Джарулловна;

Призёр - Ибрагимов Руслан Магомедович, ученик 8 класса МКОУ 
«Кищинская многопрофильная гимназия имени Руслана Исаева» 
Дахадаевского района. Руководитель - Хидириев Рабазан Хажакадиевич;

Призёр - Курбанатаева Ашура Шигабутдиновна, ученица 8 класса 
МКОУ «Кищинская многопрофильная гимназия имени Руслана Исаева» 
Дахадаевского района. Руководитель - Хидириев Рабазан Хажакадиевич;

Призёр - Магомедов Магомед Равильевич, ученик 8 класса МКОУ 
«Кищинская многопрофильная гимназия имени Руслана Исаева» 
Дахадаевского района. Руководитель - Хидириев Рабазан Хажакадиевич;

Призёр - Джамиев Билал Магомедович, ученик 9 класса МКОУ 
«Тарумовская СОШ» Тарумовского района. Руководитель - Джамиева Рукият 
Нурудиновна;

Призёр - Зайнукова Арапат Хизириевна, ученица 10 класса 
«Нижнеказанищенская гимназия имени Абусуфьяна Акаева» Буйнакского 
района. Руководитель - Дадаева Барият Османовна;

Призёр - Гасанова Индира Магомедхановна, ученица 8 класса МКОУ 
«Кищинская многопрофильная гимназия имени Руслана Исаева» 
Дахадаевского района. Руководитель - Хидириев Рабазан Хажакадиевич;

Призёр - Керимов Билал Эльбрусович, ученик 9 класса МКОУ 
«Джаванкентская СОШ им. М.Х. Рамазанова» Каякентского района. 
Руководитель - Абдурахманова Умугайбат Абдулхаликовна;

Призёр - Яралиева Диана Руслановна, ученица 10 класса МКОУ 
«Куйсунская СОШ» Магарамкентского района. Руководитель - Алиметова Зоя 
Ноябировна;

Призёр - Абдулгаджиева Амина Рамазановна, ученица 8 класса МКОУ 
«Новочуртахская СОШ №1» Новолакского района. Руководитель 
Рашиева Мадина Султанбиевна;

Призёр - Исаев Муртузали Арсенович, ученик 8 класса ГБОУ РД 
«РМЛИ ДОД» города Махачкала. Руководитель - Батырбиева Найда 
Сиражутдиновна;

Призёр - Джамиев Надир Магомедович, ученик 8 класса МКОУ 
«Тарумовская СОШ» Тарумовского района. Руководитель - Джамиева Рукият 

Нурудиновна;



                   
                      

                          
                

                     
                        
                       

                   
                      

                        
                          

          
                   
                  

         
                 
           

Призёр - Минатуллаев Солтанмахмуд Таштемирович, ученик 11 класса 
МБОУ «Нижнеказанищенская гимназия имени Абусуфьяна Акаева» 
Буйнакского района. Руководитель - Дадаева Барият Османовна.

Номинация «Портрет»
Победитель - Болачов Абдула Ахмедович, ученик 8 класса МКОУ 

«Андийская СОШ №1 им. Х.Ш. Мухтарова» Ботлихского района. 
Руководитель - Хасаймирзаев Хасаймирза Ахмеднабиевич;

Победитель - Кандаева Амина Сергеевна, ученица 10 класса МБОУ 
«СОШ №2 поселка Мамедкала» Дербентского района. Руководитель - 
Абубакарова Фатима Джарулловна;

Победитель - Пашаева Мадина Рамизовна, ученица 9 класса МКОУ 
«Магарамкентская СОШ № 1 имени Магомеда Гаджиева» Магарамкентского 
района. Руководитель - Гаджиева Азиза Рашидовна;

Призёр - Хидириева Марзигет Рабазановна, ученица 8 класса МКОУ 
«Кищинская многопрофильная гимназия им. Руслана Исаева» Дахадаевского 
района. Руководитель - Хидириев Рабазан Хажакадиевич;

Призёр - Рамазанова Сабина Гаджимусиевна, ученица 11 класса МКОУ 
«Новокулинская СОШ №1» Новолакского района. Руководитель - Демирова 
Патимат Рамазановна;

Призёр - Магомедвасова Динара Магомедовна, ученица 9 класса МБОУ 
«Нижнеказанищенская гимназия им. А. Акаева» Буйнакского района.
Руководитель - Дадаева Барият Османовна;

Призёр - Хайбулаева Альпият Ильясовна, ученица 9 класса МБОУ 
«Нижнеказанищенская гимназия им. А. Акаева» Буйнакского района.
Руководитель - Дадаева Барият Османовна.


